¹³³ Mt 16,27.¹³⁴ Aug. grat. 6,15–8,19 (PL XLIV 891f.).

intelligimus, ille explicat per merita. Fides enim gratiae et misericordiae dei nititur, opera autem merita putantur. Proinde nemo nisi prodigiose superstitiosus, contentiosus et caecus non videt aequipollere has loquutiones: »Gratia, non meritis salvamur« et: »Fide beamur, non operibus«. Et utrasque has positiones invenire est in Augustino, id quod vel ex adductis colliquescit testimoniis. Nos redimus ad Iacobum nostrum, qui inventus est nihil adversari apostolo Paulo. Nam omnes apostoli unum atque eundem acceperunt spiritum. Verum diversae tractatum occasione diversique et temporum et personarum et locorum respectus efficiunt, ut pugnare sibi videantur, quae minime pugnant. Si semel institutum d[ivi] Iacobi tenuerimus, nihil erit in ipso nobis difficile, nihil videbitur aliis scripturis repugnans.

18 *Sed dicet aliquis: tu fidem habes et ego facta habeo; ostende mihi fidem tuam ex factis tuis et ego ostendam tibi ex factis meis fidem meam.*

19 *Tu credis, quod deus unus est? Recte facis; et daemonia credunt et contremiscunt.*

Redarguit
vehementer
fidem inanem.

Cohaerent haec cum superioribus hoc modo: dixit omni carere fructu, si quis dicat | se fidem habere, virtutem interim fidei non habeat, fidem enim per se (id est inane vocabulum fidei) mortuam esse, itaque quemlibet talem fidem habentem evinci posse erroris ac vanitatis; id quidem docuit pulchra similitudine ducta ab illis, qui bona imprecantur egentibus, quibus tamen nihil dant.¹³⁵ Idem nunc ostendit planius per prosopoeiam.¹³⁶ Inducit enim personam magistri alicuius vera fide praediti, qui evidenter hypocritas convincat erroris. Quasi dicat: »Vos quidem fidem vestram iactatis egregie, sed, si quis vera fide donatus serio vobiscum ageret atque conferret, intelligeretis, quam vana sit vestra fidei iactatio. Fingamus enim nunc aliquem efficaci fide et per charitatem operanti praeditum adesse et ad hunc modum expostulare vobiscum: dicitis vos habere fidem. Cum autem constet fidem vivam esse vim et efficacem quandam coelestemque regenerationem adeoque semen divinum, consequens est, ut, ubicunque fides est, ibi et fructus fidei sint, argumenta et indicia naturae divinae, hoc est sanctitatis et iustitiae. Quaero ergo, an possitis ex talibus factis seu fructibus mihi fidem vestram probare; poteritis autem, si modo fidem habueritis. Age ergo: si fidem habetis, ostendite mihi talibus argumentis fidem vestram. Quod me attinet, ego possum id, quod a vobis exigo, praestare et fructibus fide dignis ostendere, quod fidem habeam. An hic mihi id obiicietis argumenti, credere vos unum esse deum atque hoc modo separari vos a gentilibus ceu dei peculium? Recte sane creditis unum tantum esse deum; verum an haec sit iusta fides iniustos iustificans, an vero

¹³⁵ Jak 2,15f.

¹³⁶ Die προσωποποιία (»fictio personae«) ist die Einführung nichtpersonhafter Dinge als

sprechender und zu personhaftem Verhalten befähigter Personen, vgl. Quint. inst. 9,2,29–37 (Winterbottom II 494–497); HLR 411–413.

hac vestra responsione approbaveritis fidem vestram et an satis sit ad salutem, si dicamus nos credere unum esse deum, diligenter consyderandum est. Et occurrit nobis confestim exemplum, quo convincemini huiusmodi responsione vestra vos non satis demonstrasse fidem veram et salvificam. Daemonia enim credunt et hoc ipsum pro se afferre possunt, quod iam respondistis vos. Nam confitentur Iesum esse Christum, procidunt ante eum, appellant, imo fatentur hunc esse sanctum illum dei filium; perinde atque vos dicitis ac fatemini unum esse deum deque filium Iesum Christum. Lucae enim 4. sic legimus daemonium immundum voce magna clamasse: ›Eia, quid tibi nobiscum est, Iesu Nazarene? Venisti ad pendendum nos? Scio te, quis sis: sanctus ille dei‹ [Lk 4,34]. Marci vero 3. legimus: ›Et spiritus immundi, cum illum vidissent, procidebant ei et clamabant dicentes: tu es filius dei‹ [Mk 3,11]. Hic autem quaero ex vobis, num propter hanc fidem suam verique confessionem salvati sint? Negabitis, opinor. Unde pari ratione dabitis mihi vos quoque minime esse salvandos, propterea quod dicitis: ›Credo in deum.‹ Vera et vivifica fides non consistit in verbis tantum et in hypocrisi, sed in virtute dei et veritate. « Est quidem in fide cognitio sive scientia, sed non sola. Qui enim vere agnoverunt deum, huic ut summo bono adhaerent, hunc ut amantissimum patrem amant, ad huius increpationem metuunt, at non desperant.¹³⁷ Daemonia autem, impii et hypocritae confitentur quidem esse deum, sed huic non fidunt, hoc est, sese et sua omnia uni non dedunt, hunc non ut patrem benignum amant, sed metuunt tantum ut iudicem atque tortorem. Metuunt sane et boni deum, sed cum fidei et spei, imo et charitatis perseverantia. Apud illos autem nihil aliud quam metus est et desperatio.¹³⁸

20 *Vis vero scire, o homo inanis, quod fides absque factis mortua sit?* 21
 25 *Abraham pater noster nonne ex factis iustificatus est, cum obtulisset
 filium suum super altare?* 22 *Vides, quod fides adiumento fuerit factis
 illius et ex factis fides perfecta fuerit;* 23 *et impleta est scriptura, quae
 dicit: credidit Abraham deo et imputatum est illi ad iustitiam et amicus
 30 dei vocatus est.* 24 *Videtis igitur, quod ex factis iustificetur homo et non ex
 fide tantum?*

¹³⁷ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 394,29–395,1): »Cognitum deum ut patrem amant [pii], colunt, venerantur, tremunt ad sermones eius, metuunt, sed ne tantum benefactorem et patrem offendant, omnem fiduciam in eum collocant, ab ipso toti pendent, sese totos in hunc coniiciunt.«

¹³⁸ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 394,22–27): »Haec cognitio in daemonibus et impiis hominibus

quandoque fides adpellatur, ut quum simulacrum hominis hominem adpellamus, quum frigida quaedam confessio sit duntaxat formidinem et desperationem noxiam habens adiunctam. Agnitum enim deum non ut patrem amant, sed metuunt ut tyrannum, non delectantur nec fidunt eo. Timorem quidem habent, sed servilem, non filialem et castum.«

Exemplis
scripturae
constringit
hypocritas.

Pergit in eodem argumento. Et verba haec tribuuntur adhuc magistro illi, quem diximus per prosopopeiam¹³⁹ induci. Is enim contra hypocritas agens veramque fidem asserens et falsam confutans: »Vis«, inquit, »scire, o homo inanis, quod fides absque operibus mortua sive inefficax est? Edocebo hoc duplici scripturae exemplo.« Subiungit enim bina Abrahae et Rachab exempla. Mira autem gratia appellavit hypocritas »homines inanes«. Quemadmodum enim vasa vacua hoc crepitant magis, quo sunt inaniora, ita fide vera iustitiaque vacui homines multa de deo et iustitia eius garrunt, imo longe vincunt loquacitate constantes et plenos omni bonitate et virtute viros.¹⁴⁰ Primum exemplum petitum est ex Gene[seos] 22. cap[ite], ubi fidei vivae maximum Abrahae opus mira describitur energia.¹⁴¹ Fidei enim attribuit opus apostolus Paulus dicens ad Hebrae[os] 11.: »Per fidem obtulit Abraham Isaac, cum tentaretur, et unigenitum obtulit, in quo promissiones acceperat, ad quem dictum fuerat: ›In Isaac vocabitur tibi semen‹; cum illud secum perpendisset deum vel a mortuis excitare posse semen. Unde illum etiam in resurrectionis typum reduxit« [Hebr 11,17–19]. Proinde Iacobus, qui non potuit diversum a doctore gentium tradere, per facta intellexit fidem factis efficacem¹⁴² et nequaquam, quod quidam doceri asserique putant, opera hominum satisfactoria. Facta enim sancta ex fide existunt et hanc veluti demonstrant. Id quod ipse Moses in hoc ipso Abrahae exemplo satis testatur. Angelus enim libranti manum Abrahae in puerum acclamat: »Ne mittas manum tuam in puerum, quia iam cognovi, quod tu timeas deum, quia non pepercisti filio tuo unico propter me« [Gen 22,12]. Audis, opinor, in scripturis opus hoc Abrahae vocari argumentum fidei verae. »Per hoc«, inquit, »factum, quod unigenito et charissimo filio tuo non pepercisti, sed me illi praetulisti, plus obsequens praeceptis meis quam indulgens affectui paterno, per hoc, inquam, factum ceu ocularem demonstrationem didici nihil in orbe tam adamatum habere te, quod non sis mihi, si petam impensurus; hoc est, quod revera et ex animo diligas me supra omnia, quae sunt in mundo, quae quidem verae fidei vis et natura est.« Pulchre ergo d[ivus] Iacobus subiungit: »Vides, quod ἡ πίστις συνήργει τοῖς ἔργοις αὐτοῦ«, id quod vetus interpretes vertit:¹⁴³ »Vides, quod fides cooperabatur operibus illius«, sed significantius videtur reddi posse: »Vides, quod fides vim suam exeruerit aut efficax fuerit operibus sive per opera illius.« Sic enim et ad Galat[as] 2. cap[ite] hoc verbo usus est apostolus dicens: Ὁ γὰρ ἐνεργήσας Πέτρω εἰς ἀποστολὴν τῆς

128 Z

5

10

15

20

25

30

Z. (28) Pulchre] Pulchrae Z

¹³⁹ Siehe oben 404, Anm. 136.

¹⁴⁰ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 396,2–6): »[...] quidam tument multa de fide, de deo deque divinis rebus sonantes. Quemadmodum vasa quo sunt minus plena, hoc, dum volvuntur et quassantur, magis crepitant et sonum aedunt vehementiorem. Huiusmodi homines vanos ac fidei va-

cuos inanes vocat. Qui deo pleni sunt, solidi sunt et constantes, deinde ope ac consilio in reliquos exundant.«

¹⁴¹ Gen 22,9–12.

¹⁴² Gal 5,6.

¹⁴³ Gemeint ist die Übersetzung aus der »Vulgata«.

περιτομῆς ἐνήργησεν καὶ ἐμοὶ εἰς τὰ ἔθνη [Gal 2,8], id est: »Qui enim efficax fuit«, id est, »vim suam exeruit in Petro ad apostolatam circumcisionis, efficax et in me fuit in gentes.«¹⁴⁴ Probe ergo et proprie dixit Iacobus: »Vides«, inquit, »quod illa fides Abrahae non fuerit in labris tantum et nuda dei confessione, sed
 5 quod vires et nativam suam vim exeruerit in operibus Abrahae.« Addit et aliam sententiam, quae hanc exponat: »Et ex factis sive operibus fides ἐτελειώτη«, id est, »ad iustam excreverit staturam«. Τέλειος enim significat absolutus, adultus et qui est »iustae magnitudinis et aetatis.«¹⁴⁵ Dicebantur enim apud Graecos τελεία ἱερά, »eximia, iusta, largiora et luculenta sacra.«¹⁴⁶ Proinde quod apos-
 10 tolus prius expressit per συνήγει τοῖς ἔργοις αὐτοῦ, »vires suas in operibus exeruit«, idem nunc significantius reddidit per ἐκ τῶν ἔργων ἐτελειώτη, »luculenter et eximie exercuit per opera«. Nam luculentum et eximium opus Abrahae est, quod praedicat scriptura. Iam ergo quod quidam hinc colligunt initium iustificationis fidei, hoc est gratiae ac dei, esse, absolutionem autem iustificati-
 15 onis operum, id est meritorum nostrorum,¹⁴⁷ nemo est, qui non videat, quam hoc sit alienum ab instituto apostoli, qui huc tantum spectat, non ut doceat viribus et operibus nostris absolvi iustificationem, sed ut refutet illorum opinionem et securitatem, quibus perpetuo in ore erat fides, in vita autem et moribus ipsorum perfidia, lascivia, nequitia, avaritia, invidia. Imo blasphemia est diabolica asse-
 20 rere dei esse initium iustificationis nostrae, sed perfectionem operum nostrorum. Hoc enim est adorare opera manuumstrarum; hoc est gloriam creatoris creaturae tribuere et creaturam plus colere quam creatorem,¹⁴⁸ imo huic initium tantum tribuere, nobis autem, quod perfectius est, absolutionem iustificationis. Satan cupit sibi impendi divinum honorem. Divinus honor est credere, quod
 25 solius dei opus sit iustificare impium. Qui itaque suis operibus tribuit iustificationis absolutionem, an non satanica impietate creatorem suum blasphemat? Veri dei filii credunt et confitentur, quod initium | fidei ac iustificationis, absolutio
 129 Z autem iustificationis potissimum solius divinae gratiae sit, et quod ipsa vere bona opera fidem ipsam non praecedentia, sed consequentia a solo deo sint, gratuita
 30 videlicet dei dona. Unde cum propheta clamant: »Non nobis domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam« [Ps 115,1]. Sequitur in Iacobo: »Sic«, inquit, »scrip-

An per opera nostra absolvatur iustificatio incepta per gratiam.

Z. (21–22) creaturae] creatori Z

¹⁴⁴ Zw. Iac. (Z XXI 397,8f.): »Qui efficax fuit et vim suam ostendit in Petro, idem et in me vim suam exeret.«

¹⁴⁵ Bud. comm. 872,39f. Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 365,16f.)

¹⁴⁶ Bud. comm. 873,29–31.

¹⁴⁷ Vgl. Herb. ench. 4 (Schlager 27,23–27): »Quanquam enim Christus huius ianuam aperuerit [...], voluit tamen idem ipse Iesus Chris-

tus et nos in bonis operibus, quibus fides ipsa primaque illa atque iustificans beatitudo perficitur, operam omnem navare.« In Herb. ench. 4 (Schlager 30,8–26) wird diese These unter Verweis auf Jak 2,20–24 bekräftigt. Siehe auch Biel sent. III d. 19 q.un. G 23–29 (Werbeck/Hofmann III 327).

¹⁴⁸ Röm 1,25.

turæ locus intelligendus est, qui habet: ›Credidit Abraham deo et id isti ad iustitiam imputatum est‹. « Non enim intelligendum est, quod illa confessio tantum, qua deum unum confitebatur, iustificavit ipsum, sed quod vivifica fides, quæ postea sese exerebat per opera iustitiæ, iustificavit ipsum. Ideo enim amicus dei vocatus est, quod secundum conditiones pacti foederis ambularet cum Deo. Qui enim secundum pravitatem cordis sui ambulat, nulla amicitia iunguntur Deo. Nam scriptum est: ›Tu es deus, cui non placet impietas, cui non cohabitavit malignus. Odio habes omnes, qui operantur scelus‹. Proinde Iacobus appendit epiphonema:¹⁴⁹ ›Videtur igitur, quod ex factis iustificetur homo et non ex fide tantum‹. Ubi iterum abusione quadam, id est per catachresim,¹⁵⁰ ›facta‹ ponit pro fide factis vel operibus efficaci, ›fidem‹ pro inani fidei vocabulo. Nam significanter dicit: ›Et non ex fide tantum‹. Illud quoque videbatur annotandum esse in locum præsentem, quod d[ominus] Leo¹⁵¹ submonuit loquutionem esse, quod Abraham dicitur imolasse filium: ››Dimidium enim facti, qui bene coepit, habet‹.¹⁵² Et qui in opere coepto non cessat, facere aut perficere censetur. Etenim quod ad voluntatem Abrahae attinet obtulerat filium suum, ni factum ipsum et librantem manum angelus interceptisset.¹⁵³ Sic facere vel perficere voluntatem dei dicuntur pii, cum divinae voluntati ex corde assentiuntur et ad hanc perficiendam impigre accinguntur, licet carnem sentiant reclamantem legemque membrorum spiritui repugnantem utcumque voluntatem dei ad plenum perficiant nunquam.¹⁵⁴

25 *Similiter autem et Rachab meretrix an non ex factis iustificata est, cum excepisset nuncios et alia via emisisset?* 26 *Nam quemadmodum corpus absque spiritu mortuum est, ita et fides absque factis mortua est.*

Rachab vivae fidei exemplum. Alterum exemplum petiit ex Iosuae cap[ite] 2.¹⁵⁵ Simile est autem priori. Eadem enim aptatio et ratio utriusque est, idem scopus idemque consilium. Sed et Paulus ad Hebraeos, 11. cap[ite], ex fide produxit facta Rachab dicens: ›Per fidem Rachab meretrix non periit una cum iis, qui non obedierant, cum excepisset hospitio exploratores pacifice‹ [Hebr 11,31]. Egregium sane opus est, quod fecit

Z. (9) epiphonema] epiphomena Z

¹⁴⁹ Quint. inst. 8,5,11 (Winterbottom II 457,25f.): ›Est enim epiphonema rei narratae uel probatae summa acclamatio.‹

¹⁵⁰ Quint. inst. 8,6,34 (Winterbottom II 469): ›[...] catachresis, quam recte dicimus abusionem, quæ non habentibus nomen suum accomodat quod in proximo est‹; Erasm. cop. 1,19 (ASD I/6 66).

¹⁵¹ Siehe oben S. 390, Anm. 84.

¹⁵² Hor. epist. 1,2,40 (Klingner 245). Vgl. Erasm. adag. 139 (ASD II/1 254,974f.): ››Principium dimidium totius.‹ Hoc adagio significatum est maximam difficultatis partem in aggrediundo negocio sitam esse.‹

¹⁵³ Gen 22,11f.

¹⁵⁴ Zw. Iac. (Z XXI 396,27–34).

¹⁵⁵ Jos 2,1–24.

illa, neque simplex, sed multas habens partes. Vere enim et ex animo agnovit deum verum idque ex operibus factis in populo Israelis. Ideoque iungit se Israelitis et religioni ipsorum et secundum hanc fidem suam operatur. Nam Israelitas dei veri cultores recipit atque defendit, idque non citra exiguum capitis et omnium fortunarum discrimen. Actum enim fuisset de ipsa, si Ierechuntinus rex 5 pacta inter exploratores Israeliticos et Rachab, huius item fidem et beneficia exploratoribus praestita rescivisset. At haec omnibus illis contemptis periculis impellentem fidem sequitur et ideo bene operatur. Porro si fictam habuisset fidem, dixisset: »Fateor sane deum vestrum deum esse verum, fateor opera illa 10 magnifica inter vos peracta divina esse opera deumque ipsum vestris favere partibus, adeoque ipsa egregie et vobis et religioni vestrae faveo; sed, quod praesens attinet negotium, periculosum ipsi esse intelligitis, o exploratores, si quis huic gravi caussae sese immisceat. Praeterea negotium dei parum fuerit promotum, si vestri gratia peream. Sed et mulier et meretrix sum, unde intelligitis 15 parum aut nihil in re tanta me posse. Et deus fortassis nolet agi negotium suum per meretricem, ipse quidem satis potens est, qui vos tueatur. Sed et ipsius est negotium, qui iam iam vobis aperuit Iordanem, idem vel obseratas portas citra operam meam aperiet. Huic ergo vestras res commendo, ego interim nihilominus vestra esse pergam.« Caeterum nihil tale praetexit. Veram enim ac efficacem 20 habuit fidem, quae tam non potest non bene operari, ubicumque est, quam non potest non ardere et calefacere ignis, ubicumque est. Ad finem appendit pulcherrimam sententiam eleganti comptam similitudine, talem videlicet: »Nam quemadmodum corpus absque spiritu mortuum est, ita et fides absque factis mortua est.« Corpus autem destitutum spiritu seu vita nullum facit officium, non 130 Z 25 movetur, nemini utile est; ita fides, nisi sese | depromat in opera, nullum facit pietatis officium, non exerit vires, nemini utilis est, sed inane nomen iactatur.¹⁵⁶ Et hactenus de fide et operibus contra hypocritas.

Fictae fidei exemplum.

1 *Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes, quod maius iudicium sumpturi simus.* 2 *In multis enim labimur omnes.*

CAP III.

30 Transit ad locum alium. Deterret autem quosdam nimium propensos et tamen non iuste instructos a docendi functione. Quales et nostra saecula plurimos habent, praecipue autem anabaptistas, ut ambitiosissimos omnium mortalium, ita pariter omnium rerum plane ignaros.¹⁵⁷ Primo proponit ipsam rem vel rei summam: »Nolite plures magistri fieri, fratres mei.« »Plures«, inquam, id est omnes pro-

¹⁵⁶ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 140,545f.): »Etenim quemadmodum corpus anima destitutum mortuum est et inutile, ita fides, si desit charitas non ociosa, mortua est et inefficax.«

¹⁵⁷ Vgl. Zw. elench. (Z VI/1 194,14–16): »Catab-

aptistę sumunt sibi omnes p̄dicandi officium atque de aliis, qui legitime a Christianis ecclesiis inautorati sunt, scissitantur: Quis te elegit? qum isti ne a sua quidem cacoeclesia mittantur«; Bull. adv. cat. 15r–16v.

miscue et citra delectum ac vocationem. Addit iam incommodum et minas, quibus absterreat: »Scientes, quod maius iudicium sumpturi simus«, quasi dicat: »Qui praesunt plebi et quibus cura gregis dominici commissa est, duram sustinent conditionem et hoc nomine periculosam, quod ovium sanguis et interitus ab ipsorum manibus requiritur, si docuerint secus, quam oportet.« His adiungit argumentum tertium sumptum ab infirmitate hominis dicens: »In multis enim labimur omnes«, id est: »Ea est hominis infirmitas et proclivitas ad peccandum, ut nemo non saepe ac varie labatur in vita sua, ut iam nihil sit necessum aliunde peccata asciscere et in se transferre.« Aliunde enim in se peccata transferunt, qui ambiunt docendi munus, cui sunt impares.

2 Si quis in sermone non labitur, hic perfectus est vir, qui possit freno moderari totum etiam corpus. 3 Ecce, equis frena in ora immittimus, ut obediant nobis et totum corpus circumagimus. 4 Ecce, naves quoque cum tantae sint et a ventis saevis agantur, circumaguntur a minimo gubernaculo, quocumque impetus dirigentis voluerit. 5 Ita et lingua pusillum membrum est et magna iactat.

Quis
praeficiendus
muneri docendi.

Cohaerent cum superioribus ad hunc modum: »Ut autem multi et varii lapsus sunt in vita hominum, ita membro isto lubrico lingua peccamus multo frequentissime. Nec quicquam est in vita mortalium difficilius, quam sic undique moderari linguam, ut nunquam labaris. Quod si quis coercere potest linguam suam et lapsus omnes vitare, hic vir perfectus videri possit, qui totum etiam corpus veluti rationis freno moderetur. Hoc est, qui possit et alios doctrina moderari recte et res suas omnes apte componere.« Hinc autem descendit ad recensendas linguae vires, bona ac mala, quae in hoc proponit, ut doceat linguam homini christiano esse coercendam fidei et charitatis sanctae repagulis, quo spectant, quae sequuntur, ferme omnia huius capitis. Scopus est linguam esse coercendam. Ratio additur: magna est vis linguae. Expolitur haec ratio per parabolas. Quod equo frenum est, quod temo sive clavus aut gubernaculum navi, hoc homini lingua. Frenum exiguum est ferrum et clavus minima quasi portio navis. Sed quis illa ideo contempserit et non magis observarit, quod videat tanta esse momenta in rebus pusillis? Quid ferocius equo effuso in cursum? Quid saevius ventorum vi, quae maximas rates disiicit et tantum non coelum terrae miscet? Verum exiguum istud instrumentum et frenum et gubernaculum compescit utrunque. Ita et lingua humana minimum quidem est membrum in corpore, sed maximas habet vires tam ad bonum quam ad malum. »Magna iactat«, id est, res maximas adornat. Pusillum enim cum sit, est tamen turgidum et iactabundum, late miscens exitium et ingentes excitans tumultus, totos populos et regna inter se commiscens, ni cohibeatur freno rationis et dirigatur temone charitatis.¹⁵⁸ Huic iam infer summam causae, ergo lingua homini coercenda est.

Linguae vires.

5 *Ecce, exiguus ignis quantam materiam incendit. 6 Et lingua ignis est, mundus iniquitatis. Sic lingua constituitur in membris nostris, quae maculat totum corpus et inflammat rotam nativitatis et inflammatur a gehenna.*

131 Z 5 | Alia parabola ostendit, quanta sit vis linguae, ut hinc colligamus, quanta nobis adhibenda sit diligentia, quo cohibeatur. Exemplum vero est accommodatissimum. »Ecce«, inquit, »quantulus ignis, quam ingentem materiarum vim incendit. Unde saevum illud et latissime volitans incendium? Ex una natum est scintilla.«¹⁵⁹ Ita pusillum quidem membrum lingua est, sed ex ipsa est summa humani generis pernitias. Sequitur enim altera parabola pars, quae explicat priorem: »Et lingua«, ait ille, de quo dixi, »ignis est.« Et sane naturae opifex deus ob hanc significationem voluit »linguam hominis et specie et colore ignis esse nec aliter volubilem ac rotatilem, quam est flamma.«¹⁶⁰ Deinde per enumerationem amplificationis recenset mala linguae, ut scilicet appareat, quantus sit ignis, quantum incendium lingua. Mundus, inquit, est iniquitatis, id est »congeries vitiorum omnium. Quemadmodum enim exigua scintilla veluti seminarium est totius incendii«, verbis utor paraphra[stis], »ita, quicquid est malorum in vita, ex mala lingua velut e mundo promitur. Et quemadmodum materiarum acervo miscetur paulum ignis, ut paulatim totam congeriem incendio misceat, ita lingua sic admixta est membris corporis, ut, ni coerceatur, inficiet et inquinet sua lue corpus universum totamque hominis vitam ab incunabulis ad extremam usque aetatem inflammet omni vitiorum incendio.«¹⁶¹ Recte enim d[ominus] Leo: »Corpus«, inquit, »pro ipso homine aut pro tota contione et ecclesia, quae unum corpus est, aut pro tota actione et vita hominis accipit. Sic et sequentia videntur intelligi. 25 Nam cum dicit: »Inflamat rotam nativitatis«, vocabulum τροχός accipit pro revolutione vitae humanae ab incunabulis ad extremam usque aetatem. Fortassis scriptum est aliquando τροχός penultima acuta, quod cursum significat.«¹⁶² Et cursum nativitatis dixit pro totius vitae cursu et revolutione. At dicat aliquis: »Unde vero linguae humanae tanta mali vis?« Respondet: »A gehenna«, quasi 30 dicat: verum illam mali vim non illi indidit deus vel »natura, quae dentium vallo¹⁶³ et labiorum maceria admonuit oportere linguae usum circumspectum esse et moderatum, sed afflata est illi ex igne gehennae«, unde per impios spiritus animus concupiscens inflammatur »et animi lues per organum linguae prorumpit in maius et hominem e malo reddit pessimum.«¹⁶⁴

¹⁵⁸ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 140,581–584): »Pusillum est membrum, sed turgidum et iactabundum lateque miscens exitium et ingentes excitans tumultus ni freno animi cohibeatur. Haec totos populos, tota regna inter se committit.«

¹⁵⁹ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 141,585–587).

¹⁶⁰ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 141,592f.).

¹⁶¹ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 141f.,594–600).

¹⁶² Zw. Iac. (Z XXI 400,13–18).

¹⁶³ Vgl. Gell. 1,15,3 (Rolfe I 72): »[...] petulantiaeque verborum coerendae vallum esse oppositum dentium luculente dixit [Homerus].«

¹⁶⁴ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 142,601–604).

7 *Omnis enim natura et ferarum et volucrum serpentumque et marinorum domatur et domita est a natura humana.* 8 *Linguam autem nullus hominum domare potest; incoercibile malum, plena veneno mortifero.* 9 *Per ipsam benedicimus deo et patri et per eandem maledicimus hominibus, qui ad similitudinem dei conditi sunt.* 10 *Ex eodem ore procedit benedictio et maledictio.* 5

Collationibus demonstrat linguam incoercibile esse malum. Idem ex actis sive effectis probat. »Quid«, inquit, »est usquam tam impotens, quod non aliqua ratione mansuefaciat humana cura? Nulla est fera tam fera, nulla est avis tam immanis, nullus serpens tam pestilens, nulla maris belua tam immitis, quin hominum ingenio beneficiisque mansuescat. Cicurantur leones, mansuescunt tigrides ac dracones, serviunt etiam elephantis. Subiguntur et crocodili, mitescunt aspidēs, redduntur familiares aquilae et vultures, ad amicitiam alliciuntur delphini.«¹⁶⁵ Sola lingua hominum malum est immedicabile, quae »gemino malo noxia est et feritate insuperabili et veneno letali.«¹⁶⁶ Hoc autem exponit per consequentia. »Lingua«, inquit, »laudamus deum et appellamus patrem nostrum, cum eadem proximum ad dei similitudinem conditum infamemus. Eodem ore canimus Deo hymnos et spurca ac amatoria carmina.« »Ex eodem ore calidum efflamus et frigidum.«¹⁶⁷ 15

10 *Non oportet, fratres mei, haec ita fieri.* 11 *Nunquid fons ex eodem foramine emittit dulcem et amaram aquam?* 12 *Nunquid potest, fratres mei, ficus oleas gignere aut vitis ficus? Sic nullus fons salsam ac dulcem potest aquam aedere.* 20

Hactenus mirabili evidentia per hypotyposim delineavit, quanta sit vis linguae et quantum sit malum; nunc ipsum, quod voluit, infert: coercendam esse. Binas autem ad hanc rem persuadendam adducit parabolas. Principio in genere dicit: »Non oportet ita fieri apud christianos.« Deinde parabolas profert, quibus ostendit vitium linguae, de quo egit, nunc cum ipsa etiam rerum natura pugnare. »Sunt«, inquit, »fontes, qui suffundant aquam dulcem ac potabilem; sunt rursus, qui praebeant aquam amaram salsamque. Id vero mirum non est, cum per diversas fluant venas. Caeterum prodigii simile videtur, si ex eadem vena fontis amara et dulcis effunditur aqua. Pari ratione eadem arbor non potest proferre diversos 30

Z. (10) immanis] imanis Z

¹⁶⁵ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 142,606–611).

¹⁶⁶ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 142,617f.).

¹⁶⁷ Erasm. adag. 730 (ASD II/2 251f.,403–405):
»Eodem ex ore calidum ac frigidum proferre«.

Bilingues et qui eundem modo laudant modo vituperant, ex eodem ore calidum ac frigidum spirare dicuntur.«

fructus. Diversae quidem diversos aedunt foetus. An non igitur absurdum est, imo et cum natura pugnat monstrique simile est ›eundem hominem ex eodem corde et ore per eandem linguam pietatem et impietatem, veritatem et mendacium, salutem et exitium depromere?‹¹⁶⁸ « Quid colligemus ex his omnibus? Summa cura ac diligentia linguam esse coercendam. Quod si quis hac de re plura petit, requirat ab Eras[mo] Rot[erodamo], qui de lingua aureum scripsit libellum.¹⁶⁹

13 *Quis sapiens et scientia praeditus inter vos? Ostendat ex bona conversatione opera sua cum mansuetudine sapientiae.* 14 *Quod si aemulationem amaram habetis et contentionem in corde vestro, nolite gloriari et mendaces esse adversus veritatem.* 15 *Non est enim ista sapientia e supernis descendens, sed terrena, animalis, daemoniaca.* 16 *Ubi enim aemulatio et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum.*

Quidam, quod superius monui,¹⁷⁰ ambiebant docendi officium, garriebant expedite de religione atque ita volebant videri sapientes, praeterea concertationibus contendebant frequentius contra illos, quibus displicebat ipsorum studium, ambitio, superbia, arrogantia et rixandi libido. Nec aberat zelus et invidia. Cuius quidem vivum exemplum hodie in sophistis illis scholasticis partim,¹⁷¹ partim autem in anabaptistis¹⁷² et indocte doctis habemus. Verum corripit hos d[ivus] Iacobus deque vera et falsa disserit sapientia. »Si quis«, inquit, »haberi vult vere sapiens, is ostendat suam sapientiam non in sophisticis tricis, in syllogismorum argutiis aut etiam in eloquentiae phaleris, non in pomposo superciliosove habitu, sed in synceritate vitae, in moribus purgatis et in mansuetudine sapientiae«, id est in mansueta, non turgida et aspera sive rixosa sapientia. Addit contrarium: »Quod si cui cordi est aemulatio et contentio, non est, quod ullam putet se assequutum esse sapientiam. At si nihilominus illam iactarit, certe contra veritatem mentitur evangelicam, quae tradit neminem vere sapientem esse, nisi qui se agnoverit et vicerit, praeterea deo et proximo sese dederit totum.« Adiungitur his et alia sententia veluti superioris causa, cur illi adversus veritatem gloriantur. Talis enim sapientia non est e coelo, sed e terra, non repurgata syncere, sed animalis, id est affectibus corrupta,¹⁷³ adeoque demoniaca, non dei bono spiritu, sed malo profecta. Hoc denuo alia exponit sententia: »Ubi aemulatio et contentio, ibi

Vera et falsa sapientia.

¹⁶⁸ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 144,668f.).

¹⁶⁹ Erasm. ling. (ASD IV/1 233–370). Auf Jak 3,6–12 wird ebd. (ASD IV/1 331f.,375–404) eingegangen.

¹⁷⁰ Siehe oben S. 409f.

¹⁷¹ Zu Bullingers Kritik an der Spitzfindigkeit

mancher Ausformungen der mittelalterlichen Schultheologie vgl. Bull. script. 2,18 (Campi/Wälchli 222,13–15) sowie ebd. (Campi/Wälchli 223, Anm. 609).

¹⁷² Vgl. Bull. adv. cat. 13v–15r.

¹⁷³ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 403,21).

ἀκαταστασία«, id est inconstantia, motus, turbae, tumultus et seditio,¹⁷⁴ imo omne opus pravum.

17 *Quae autem e supernis est sapientia, primum quidem casta est, deinde pacifica, modesta, tractabilis, plena misericordia et fructibus bonis, absque diiudicatione, sine simulatione.*

5

Quemadmodum descripsit sapientiam falsam, ita nunc pingit veram. Paraphrastes autem eleganter hunc locum totum exponens: »Sapientia«, inquit, »quae e supernis proficiscitur, a spiritu Christi, primum casta puraque est, nullis pravis affectibus inquinata; deinde pacifica et ab omni studio contentionis abhorrens; ad haec modesta minimeque torva; praeterea tractabilis et morigera neque gravate cedens ei, qui doceat meliora; clemens et misericors erga lapsos et errantes, quos magis studet servare, quam perdere, leniter tollerans et nihil non tentans, ut resipiscant; plena fructibus bonis, dum nunquam cessat de omnibus bene mereri, impios convertens ad pietatem, errantes revocans, indoctos docens, lapsos erigens, cessantes extimulans, afflictos consolans.«¹⁷⁵ Haec paraph[rastes]. Simul est et | ἁδιάκριτος, absque diiudicatione,¹⁷⁶ certa et firma in pietate, quae a veritate ne tantillum quidem se abduci sinit¹⁷⁷ neque veritatem obscuratam recipit, imo ne obscurare quidem ulli permittit. »Nihil enim fuci habet aut simulationis.«¹⁷⁸ Ad hanc legem verae sapientiae si exigas philosophorum et theologorum omniumque mundi sapientum sapientiam, facile erit pronunciare, quid verum, quid falsum sit.

133 Z

18 *Fructus autem iustitiae in pace seminatur facientibus pacem.*

Claudit hunc locum pulcherrimo epiphonemate,¹⁷⁹ cuius hic est sensus: ut autem plantetur iustitia in ecclesia Christi, ut illa ferat fructus in piis, non contentiosis opus est hominibus, sed qui paci student.¹⁸⁰ Lis enim seritur ex lite,¹⁸¹ iustitia ex pace. Iam relinquit illis aestimandum, quos potissimum ad munus subvehant docendi, qui scilicet tales sunt, quales descripsit hactenus; caveant ab illis, quibus diversa cordi sunt. Et haec de praeficiendis muneri docendi et linguae vitiiis.

Z. (16) ἁδιάκριτος] ἁδιάκριτος Z

¹⁷⁴ Erasm. Iac. (ASD VI/10 412,285f.): »Ἀκαταστασία. Quod magis sonat tumultum et seditionem.«

¹⁷⁵ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 146,716–724).

¹⁷⁶ Erasm. Iac. (ASD VI/10 412,293f.): »[...] sine diiudicatione [...]«

¹⁷⁷ Zw. Iac. (Z XXI 404,2f.): »[...] quae ne unquam latum se a veritate abduci [...] patiatur.«

¹⁷⁸ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 146,725).

¹⁷⁹ Siehe oben S. 408, Anm. 149.

¹⁸⁰ Zw. Iac. (Z XXI 404,4–6): »Egregia sententia, et quasi epiphonemate claudit dicens: [...] ut iustitia plantetur et promoveatur ac fructum ferat, opus est hominibus, qui paci student.«

¹⁸¹ Vgl. Erasm. adag. 1941 (ASD II/4 300,442): »Lis litem serit.«

1 *Unde bella et lites in vobis? Nonne hinc, nimirum ex voluptatibus*
vestris, quae militant in membris vestris? 2 Concupiscitis et non habetis,
invidetis et aemulamini et non potestis adipisci. Pugnatis et bellatis, non
habetis, propterea quod non postulatis. 3 Petit is et non accipitis eo, quod
5 *male petatis, ut in voluptatibus vestris insumatis.* CAP. III

Caput multorum scelerum est studium rei privatae immoderatus. Recte enim
apostolus dixit: »Radix omnium malorum est avaritia« [1Tim 6,10]. Hinc enim
oritur invidia, aemulatio, contentio, fraus, mendacium, furtum, usura, oppressio,
aliquando et caedes et latrocinium. Nec pauci tum erant, cum haec scriberet
10 Iacobus, quemadmodum nunc quoque innumeri sunt, qui cum fidem crepabant et
evangelium, ad rem tamen attentiores limites aequi, iusti et boni rei familiaris
augendae gratia praevaricantur. Quos in praesenti severe corripit d[ivus] Iacobus
revocatque a studio impio argumentis variis. Sed locum eum pulchre neccit
superioribus, in quibus pacis meminit et iustitiae.¹⁸² Iam enim audistis, inquit,
15 quid deceat christianos: iustitiam et pacem. At haec ubi inter vos? Audio enim
bella et contentiones inter vos esse. Unde vero haec? Certe hinc, quod nulla est
inter vos iustitia et sapientia vera, quod nulla linguae temperies, praecipue vero
quod concupiscentiae frena permittitis. Putatis bellum, quod in baptisate cum
Satana suscepistis, esse debellatum, cum dicitis: »Credo in deum, qui me redemit
20 per filium suum.« Vera quidem et sancta est professio, Christus enim solus expiat
peccata mundi. Interim vero in membris remanent reliquiae, quibuscum concer-
tandum est ad finem usque vitae. Hic autem estis vos negligetiores et professioni
vestrae non respondetis per omnia, quemadmodum decebat strenuos milites.
Adhuc enim non tantum veteris vitae reliquiae deprehenduntur in vobis, sed
25 imperium quoque obtinent, nulla est cum his pugna seria. Nam »alius concupiscit
gloriam, alius inhiat lucro; hic studet regno, ille voluptatem venatur. Et dum non
assequimini, quod quisque vehementer appetit, protruditis competitorem, invi-
detis assequuto, decertatis cum eo, qui videtur assequuturus. Animo discrucia-
mini, variisque curarum tumultibus distrahimini, dum, quod impense petitis, non
30 potestis adipisci. Ita nec unicuique secum pax est neque cum alio. Cupiditates
tumultuantur in pectore; lingua, manus caeteraque membra pugnant ac bellige-
rantur foris cum proximo. Atqui interim neque satis fit cupiditatibus vestris
insatiabilibus et a veris bonis exciditis.«¹⁸³ Sed obiiciat hic mihi aliquis: »An vero
pulchrum putas negligere familiam? An non viri boni est prospicere uxori et
35 liberis?« Respondet: est utique. Verum christianus honestis rationibus sibi suis-
que prospicit. Non utitur malis artibus nec diffidit deo, imo hunc perpetuis
solicitat precibus. Deinde nihil non facit, quod facere debet. At vos non petit is a

¹⁸² Jak 3,18.

¹⁸³ Eras. par. Iac. (ASD VII/6 146-148,745-572).

deo, quae videntur necessaria, sed a mundo, sequimini negotiationes pravas, his vultis prospicere rei familiari. Nec ignoro, inquit, quid etiam nunc possit obiici mihi: diu multumque vos petere prolixis etiam precibus ad deum effusis, sed nequicquam. Ad hoc autem respondeo: petitis, sed non hoc, »quod oportet neque quomodo oportet. Siquidem aut noxia petitis pro salubribus aut petitis diffidentes aut in usum impium petitis, nimirum ut, quod ex benignitate contigisset ad sublevandam vitae necessitatem aut egestatem proximi refocillandam, id explendis voluptatibus vestris insumatis.«¹⁸⁴

5 134 Z

4 Adulteri et adulterae, nescitis, quod amicitia mundi inimicitia est cum deo? Quicumque ergo voluerit amicus esse mundi, inimicus dei constituitur.

10

Avaritia,
idololatria et
adulterium est.

Gravissime nunc increpat illos asperrimis utens verbis. Nam et apostolus Paulus studium pecuniae appellavit idololatriam.¹⁸⁵ D[ivus] Iacobus vocavit adulterium, avaros autem et deditos pecuniae adulteros et adulteras. »An nescitis«, inquit, »deum fide sibi animas vestras copulasse? Inviolatum autem erit hoc sacrosantum inter vos et deum connubium, si adametis solum et uni totos vos dedicetis. At si plus amaveritis opes huius mundi, si omnia studia vestra huc contuleritis, ut rem augeatis familiarem, periit inter vos fides et amor coniugalis. Plus enim mammonae defertis quam Christo.« Est autem illud praecipue observandum, quod postrema illa apostoli sententia non tantum refertur ad avaritiam, sed ad omnia alia scelera. Est enim γνῶμη generalis,¹⁸⁶ videlicet sententia. Nihil enim est commercii luci cum tenebris, Christo cum mammona, nihil deo cum Belial, iustitiae cum iniustitia.¹⁸⁷ Mundum abneget necesse est, qui vult solida cum deo amicitia cohaerere.

15

20

5 An putatis, quod inaniter scriptura dicat: ad invidiam concupiscit spiritus, qui habitavit in vobis; 6 maiorem autem dat gratiam?

25

Deus est
zelotypus.

Spiritum sanctum dedit in corda nostra, id est semetipsum, coelestis ille sponsus veluti arrham arctissimae coniunctionis.¹⁸⁸ Hic autem spiritus »ad invidiam concupiscit«, videlicet amorem nostrum, id est, ut unum quam ardentissime amemus. Zelotypus enim est.¹⁸⁹ Id quod passim in scripturis est proditum, maxime autem in prophetis, quos quidem locos semel citavit omnes apostolus. Sensus ergo verborum hic est: »Dixi indignum esse, ut sponsa Christi sive mens fidelis

30

¹⁸⁴ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 148,755–758).

¹⁸⁵ Eph 5,5.

¹⁸⁶ Zw. Iac. (Z XXI 405,26).

¹⁸⁷ Vgl. Mt 6,24 par.; 2Kor 6,14f.

¹⁸⁸ Vgl. Röm 5,5; Eph 1,17f.; 1Thess 4,8; 1Tim 1,14; Tit 3,5f.; 1Joh 4,13.

¹⁸⁹ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 148,787): »[...] zelotypus est et, vt ita loquar, invidus.«

praeterito sponso colludat et rem habeat cum mammona.¹⁹⁰ Id autem vel ex illis maxime scripturae locis intelligi potest, qui testantur deum esse zelotypum.¹⁹¹ Si enim id verum est, ut sane falsum esse nequit, quod prodidit spiritus veritatis, non feret deus cultorem, qui simul et mundum deperit et Christum se amare dicit, qui
 5 mammonae servit, hoc est, lucro et rei familiari augendae inhiat, et fidem Christi profitetur.« Oportet omnino Christum sponsum solum et prae omnibus diligere, prae hoc omnia contemnere, quae sponso audimus esse adversa. Quod si quis mihi obiiciat: »Rem exigis maximam et quae non potest a quoquam praestari mortalium«, respondeo: »Exigit sane a nobis deus eximium quendam amorem,
 10 sed idem confert nobis maiorem gratiam, id est multo uberrimam.«¹⁹² Equidem »difficillimum est praestare, quod exigit, sed in hoc ipsum largitur vires, ut facile possimus«. ¹⁹³

7 Subditi ergo estote deo, resistite autem diabolo et fugiet a vobis. 8 Appropinquate deo et appropinquabit vobis.

15 Nunc infert summam caussae, quasi dicat: »Cum ergo deus sit zelotypus nec ferat adulterum et hominem mammonae dedicatum, vos subditi este deo, ut, quemadmodum sponsa marito obtemperat soli, ita vos quoque praebete uni deo per omnia morigeros. Diabolus conabitur vos ab illius amore studioque retrahere et vos sibi copulare; verum illi firma fide resistendum neque propter eius improbitatem
 20 desperandum est. Ubi enim senserit vos serio amare dominum, abhorrere illius lenocinia, metuet vos nec metuet modo, sed et fugiet a vobis.« Quae quidem maxima est consolatio decertantium nunc bellum periculosissimum contra Satanam. Et quia studium pecuniae sive rei privatae maxime seiungit a deo, ideo pulchram ingerens sententiam: »Appropinquate«, ait, »deo et appropinquabit
 25 vobis.« Nam quo magis mundum fugimus, quo longius a nobismetipsis et concupiscentiis nostris migraverimus, hoc propius accedimus ad deum.

*8 Emundate manus, o peccatores, et purificate corda, duplices animo. 9 Affligimini et lugete et plorate, risus vester in luctum convertatur et gaudium in moerorem. 10 Submissi sitis in conspectu domini, et eriget
 30 vos.*

135 Z | Significantius effert, quod hactenus proposuit veluti sub involucre; quasi dicat: »Vos autem appello, o peccatores, neque enim aliud nomen invenio, quo vos commode appellitem, vobiscum, inquam, mihi res est. Hoc autem est, quod peto a

¹⁹⁰ Jak 4,4.

¹⁹¹ Vgl. Ex 20,5; 34,14; Dtn 4,24; 6,15; Ps 78,58; Ez 8,3.

¹⁹² Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 149,791f.):

»Sed vt exigit a nobis eximium quendam amorem longeque puriorem quam lex Mosaica, ita confert vberiore gratiam.«

¹⁹³ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 149,792f.).

vobis, ut emundetis manus.« Qua quidem sententia alludit ad illud Isaiae: »Cum multiplicaveritis orationem, ego non exaudiam. Nam manus vestrae sanguinibus plenae sunt. Lavate igitur, mundamini et auferte malitiam conatum vestrorum a conspectu oculorum meorum, cessate male facere, discite bene facere, quaerite iudicium, asserite oppressum« [Jes 1,15–17]. Et per manus quidem symbolum actionum nostrarum intellexit: fraudes, furta, circumscriptiones, denique omnes artes, quae committi solent in negotiationibus, a quibus vult abstinere cultores Christi.¹⁹⁴ Huc pertinet, quod sequitur: »Purificate corda, duplices animo.« Haec enim sententia explicat superiorem. Nam quod ibi vocavit manus, hic corda appellat. Ex corde enim sunt actiones veluti ex fonte rivuli. Hypocritae autem sunt, qui emundant manus, corda vero non mundant. Iacobus ergo veram docens sanctimoniam, manibus adiunxit corda. »Duplices animo« dixit, quos iam vocavit »peccatores«. Volebant enim et deo servire et mammonae, quum ipse dominus dixerit in evangelio: »Nemo potest duobus dominis servire. Non potestis deo servire et mammonae« [Mt 6,24 par.]. Praeterea avari isti et locupletes, quibus cum agit apostolus, effluebant vita luxuriosa, omnia illorum erant risus, iocus, gaudia, tripudia, epulae diesque festi, quae quidem solent plerumque opes consequi et ex opibus institui. Unde statim adiungit: »Affligimini et lugete et plorate« etc. Videtur autem ista sumpsisse ex 6. cap[ite] Lucae, ubi dominus dicit: »Vae vobis, divitibus, quia habetis consolationem vestram. Vae vobis, qui saturi estis, quia esurietis. Vae vobis, qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis« [Lk 6,24f.]. Proinde Iacobus suadet nunc lugendum esse atque plorandum. Non quod sic damnet moderata honestaque gaudia, sed quod luxum, petulantiam et nimiam in risus et gaudia effusionem nolit esse in moribus christianorum. Iam cum opes quoque insolentes et superbos efficiant, hinc recte subiungit: »Humiliamini in conspectu domini et eriget vos.« Nam in evangelio quoque dixit dominus: »Omnis, qui se humiliaverit, exaltabitur, et qui se exaltaverit, humiliabitur« [vgl. Mt 23,12 parr.].

11 *Nolite detrahere vobis invicem, fratres. Qui detrahit fratri quique iudicat fratrem suum, detrahit legi et iudicat legem. Quod si iudicas legem, non es observator legis, sed iudex.* 12 *Unus est legislator, qui potest servare et perdere. Tu quis es, qui iudicas alium?*

Detractio. Ex superbia et arrogantia sequitur livor, ex livore autem detractio; nunc ergo agit contra detractionem, pessimum vitium. Primo ponit praeceptionem: »Nolite, fratres«, inquit, »vobis invicem detrahere.« Caussam protinus appendit: »Quisquis fratri detrahit, is detrahit legi quoque«, id est, »peccat contra legem«, quae vetat,

¹⁹⁴ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 407,32–35): »Manus symbola sunt actionum. [...] Lavare manus,

quum ab omni genere malefactorum praecipiant abstinere, a fraude, vi, rapina, furto etc.«

ne detrahamus. Rursus quisquis iudicat proximum, hic functionem sibi iudicis dei sumit. Caeterum debemus nos legi subdi et obedire, non dominari vel ista neglecta sequi pravos affectus. Est denique iudex unus, cui soli est in omnes vitae necisque potestas, qui pro iustitia sua novit, quos et quando sive perdat sive servet. Proinde huic committamus omne iudicium, subiiciamus nos legi et abstineamus a detractioe. Emphasim vero evidentissimam habet, quod in fine ponit: »Tu quis es, qui iudicas alium?« Primo enim monet, ut quisque in se descendat et, qualis apud sese domi suae sit, expendat.¹⁹⁵ Inveniet autem quisque in oculo proprio trabem, quam eruat sibi, priusquam festucam tollat ex oculo fratris sui.¹⁹⁶ Deinde turpe est sibi imperium usurpare in servum alterius iuri subditum.¹⁹⁷ Quisquis igitur a summo iudice nolit iudicari, ne ipse quenquam iudicet temere.¹⁹⁸

13 *Age nunc, qui dicitis: hodie et cras eamus in hanc civitatem et faciamus ibi annum unum et mercemur et lucrum faciamus, 14 qui ignoratis, quid futurum sit postero die. Quae est enim vita vestra? Vapor enim erit, qui ad exiguum tempus apparet et deinde evanescit. 15 Pro eo, quod dicere debueritis: si dominus voluerit et si vixerimus, faciamus hoc aut illud. 16 Nunc autem exultatis in superbiis vestris. Omnis exultatio talis mala est. 17 Igitur qui noverit recte facere nec facit, hic peccato tenetur.*

136 Z

20 Iterum in avaros et studiosos pecuniae stringens calalum acclamatione comoda excitat mentes ipsorum et per mimesim graphice fastuosa ipsorum verba refert stultaque, pomposa et praesumptuosa ipsorum consilia recenset, quae quidem plana sunt, maxime si conferas cum mercatorum nostrorum consiliis et sermonibus amplificis. Hic enim nihil invenias exigui, numerati, mediocris; in-
25 expensa, amplissima, gravissima sunt omnia. Nihil auditur ab his quam de lucrando rationibus, de negotiationibus, de emporiis et mercibus; raro fit ulla dei, virtutum honestarumque rerum mentio. Caeterum ab hac vanitate, superbia, iactantia et cupiditate revocat per incertitudinem brevitatemque vitae humanae, dicens: »Quae tandem est ista vita vestra, cui uni prospicitis, cui uni laboratis ac
30 molimini? Nimirum vapor est ad breve tempus apparens ac mox evanescens.«¹⁹⁹ Quod quid aliud est, quam quod proverbio dicitur: »Homo bulla est?«²⁰⁰ Sophocles²⁰¹ in eandem sententiam dixit: Ἄνθρωπος ἐστὶ πνεῦμα καὶ σκιὰ μό-

Contra fastuosa divitum verba et consilia.

Brevitas vitae humanae.

¹⁹⁵ Vgl. 1Tim 3,5.¹⁹⁶ Mt 7,3–5 par.¹⁹⁷ Röm 14,4. Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 152,863–865): »Postremo in seruum alienum ius tibi vindicas, haud citra contumeliam Domini communis. Relinque illum suo Domino, qui solus iuste iudicat.«¹⁹⁸ Mt 7,1f. par.¹⁹⁹ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 152,885–887).²⁰⁰ Erasm. adag. 1248 (ASD II/3 256,887f.): »Homo bulla. Prouerbiū hoc admonet humana vita nihil esse fragilius, nihil fugacius, nihil inanius.«²⁰¹ Sophokles (5. Jh. v. Chr.), attischer Tragiker, vgl. NP XI 726–735.

vov.²⁰² »Homo«, ait, »spiritus est et umbra tantum.« Pindarus²⁰³ vero de hominis vita adhuc vanius invenit dicens: Σκιᾶς ὄναρ ἄνθρωπος,²⁰⁴ id est, »umbrae somnium homo. Nihil sane inanius est quam umbra, videtur enim esse, cum nihil sit. At hac quoque reperit quiddam vanius Pindarus, nimirum umbrae somnium.«²⁰⁵ Scripsit et in 7. libro elegans caput Plinius de brevitate et miseria vitae humanae.²⁰⁶ Sed et ipse Christus dominus eadem ratione apud Lucam in 12. legitur usus, dissuadens studium divitiarum a brevitate vitae humanae, qui locus huc pulchre quadrabit.²⁰⁷ Verum dicat aliquis: »Igitur negotiari prohibes?« Respondet: »Nihil nunc de negotiationibus iustis et necessariis disputo, sed vestram culpo vanitatem, qua toti rebus addicti estis terrenis atque adeo, ut timor dei nullum apud vos locum habeat, virtutis studium nullum. Volo igitur, ut ante omnia quaeratis regnum dei,²⁰⁸ ut eius curae et sanctae providentiae omnia vestra commendetis utque inculpatae voluntati eius vosmet credatis totos. Atqui neglectis his studiis sanctis exultatis in superbiis vestris. Id quod malum est: nam omnis talis exultatio mala est. Igitur talem exultationem volo a vobis esse quam alienissimam.« Hisce omnibus suppingit vividum quodpiam epiphonema:²⁰⁹ »Igitur qui noverit recte facere nec facit, hic peccato tenetur.« Volebant autem isti, quibus cum agit apostolus christiani, videri, qui docti essent evangelium Christi; unde: »Gravius«, inquit, »peccant, qui ex evangelica doctrina, quid agendum sit, norunt, interim pravos affectus sequi malunt, quam qui, quid faciendum sit, nondum didicerunt et corruptos sequuntur affectus.«²¹⁰ Videtur autem Iacobus id sumpsisse ex illis domini verbis, quae leguntur apud Lucam in capite 12. ad hunc modum: »Ille autem servus, qui cognovit voluntatem domini sui et non se praeparavit nec fecit secundum voluntatem eius, plagis vapulabit multis. Qui autem non cognovit et fecit digna, plagis vapulabit paucis« [Lk 12,47f.]. Proinde, quod Iacobus non dixit: »Hic peccat«, sed: ἁμαρτία αὐτῷ ἐστίν, »peccatum ipsi est«, sive »peccato tenetur«, emphasis habet; quasi dicat: »Huic peccatum suum imputabitur pro scelere maximo et ideo maximum quoque de ipso sumetur supplicium.«

Sententia generalis ponitur contra omnem vanam gloriationem.

CAP. V. 1 *Agite nunc, divites, plorate ululantes super miseriis vestris, quae advenient vobis.* 2 *Divitiae vestrae putrefactae sunt; vestimenta vestra tineis obnoxia facta sunt.* 3 *Aurum et argentum vestrum erugine vitiatum est, et*

²⁰² Erasm. adag. 1248 (ASD II/3 260,976). Vgl. Soph. frag. 13 (Radt 120).

²⁰³ Pindar (geb. 522/518 v. Chr.), griechischer chorlyrischer Dichter, vgl. NP IX 1031–1036. Pind. Pyth. 8,95f. (Maehler 105).

²⁰⁴ Erasm. adag. 1248 (ASD II/3 260,962–965).

²⁰⁵ Plin. nat. 7,167f. (Ianus/Mayhoff II 58,6–21). Vgl. Erasm. adag. 1248 (ASD II/3 258,910–919).

²⁰⁷ Lk 12,15–21.

²⁰⁸ Mt 6,33.

²⁰⁹ Siehe oben S. 408, Anm. 149.

²¹⁰ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 152f., 903–905): »Porro grauius peccat qui, cum ex evangelica doctrina sciat quid sit agendum, tamen corruptus malis affectibus sequatur eadem quae sequuntur ii qui Christum ignorant.«

*erugo eorum in testimonium vobis erit et exedit carnes vestras sicut ignis.
Thesaurum conguessistis in extremis diebus.*

Gravius nunc invehitur in divitum vitia, iram dei malorumque glomos et ipsam damnationem sempiternam ipsis interminans, si tales esse perrexerint, quales
5 multo cum dedecore se gesserint hactenus. Primo autem taxat illorum securitatem, insana gaudia et dissolutam vitam. »Securi«, inquit, »estis, confidentes opibus vestris, ideo exultatis, luditis et canitis, cum interim plorandum erat magis et ululandum, idque propter aeternas illas calamitates, quae statim imminere vobis.«²¹¹ Vae enim, ait Christus, illis, qui hic habent | consolationem suam, qui
10 hic rident, mox enim flebunt amare.²¹² Deinde aliud vitium taxat in divitibus: congerendi et thesaurizandi studium. Nihil enim ipsis satis est, hinc condunt, defodiunt, exaggerant perpetuo. Partis vero his ipsi non utuntur nec aliis sinunt usufructum. Malunt sua perire situ, erugine aliisque vitiis, malunt tineis et blattis obiiicere, quam indigentibus impartiri. Sed hic addit d[ivus] Iacobus: »Erugo illa
15 testabitur vestram impietatem, qui malueritis facultates vestras situ perire, quam in usus egentium depromere.«²¹³ Dominus apud Matthaeum in 6. ab incertitudine opum argumentans, ostendit his nihil esse fidendum, dicens: »Ne reponatis vobis thesauros in terra, ubi erugo et tinea corrumpit, et ubi fures perfodiunt et furantur, sed recondite vobis thesauros in coelo, ubi neque erugo neque tinea corrumpit«
20 [Mt 6,19f.]. Praeterea damnum divitiarum et animum divitum sese excruciantem notat in praesenti Iacobus et ait: »Et exedit carnes vestras.« Curae enim immodicae, quae emergunt ex studio divitiarum, macerant, pungunt et tantum non enecant, unde et divitiae a Christo comparantur spinis. Iacobus addit similitudinem »sicut ignis«. Ardet enim et aestuat avari animus flammis perpetuis, ut nunc
25 bis sint miseri, partim quod hic nihil nisi tormenta sentiunt ab opibus, partim quod post hanc vitam affligentur flammis sempiternis. Sequitur epiphonema:²¹⁴ »Thesaurum conguessistis in extremis diebus«, quasi dicat: »Egregie factum putatis, quod auri cumulos conguessistis, quod frugum vobis supersint acervi ingentes; sed conguessistis thesaurum quidem, at parum vobis profuturum. Congessistis enim vobis thesaurum divinae irae, conguessistis vobis carbones super capita
30 vestra,²¹⁵ deus enim iusta vos vindicta persequetur et perdet aeternum.« Habet ergo ironiam et antiphrasim²¹⁶ oratio.

Securitas
divitum.

Thesauri
divitum.

Divitiae aculei
sunt.

Roma. 2[,5–8].

²¹¹ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 153,909f.): »Si mentem habetis, plorate et ululate reputantes aeternas illas calamitates quae mox imminere vobis.«

²¹² Vgl. Lk 6,24f.

²¹³ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 153,916f.): »Eaque aerugo testabitur vestram impietatem, qui malueritis situ perire quam in vsus egentium expromere.«

²¹⁴ Siehe oben S. 408, Anm. 149.

²¹⁵ Vgl. Spr 25,21; Röm 12,20.

²¹⁶ Bei der Antiphrasis oder Litotes wird der superlativische Grad der Bedeutung durch die Negierung des Gegenteils umschrieben, vgl. HLR 304.

4 *Ecce, merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, quae fraude non reddita est, a vobis clamat et clamores eorum, qui messuerant, in aures domini sabaoth introierunt.*

Fraus divitum. Furta, fraudes, rapinas et violentias divitum corripit. Maximum vero in his peccatum est mercedem debitam vel negare vel differre vel non iuste numerare. Nam 5
 Iacobus numerat inter peccata clamantia, ea videlicet, quae omnium gravissima semper in conspectu dei sunt et vindictam flagitant. Verba petiit apostolus ex Deut[eronomii] 24. cap[ite], ubi legis: »Non opprimes mercenarium, pauperem et inopem, sive sit de fratribus tuis sive peregrinis tuis, qui sunt in terra tua atque 10
 intra portas tuas. Die suo dabis ei mercedem suam nec occidet super eum sol, quia pauper est et cum illo sustentat animam suam, ut non clamet contra te ad dominum et fiat tibi in peccatum« [Dtn 24,14f.]. Utinam vero tam illa placerent divitibus, quam placet, si nanciscantur industrios mercenarios. Porro dominum in praesenti appellat »dominum sabaoth«, id est »dominum exercituum«, haud sine 15
 caussa. Ita enim significat illos potentissimi ducis manum non subterfugituros.

5 *In delitiis vixistis super terram et lascivistis, enutriistis corda vestra ut in die occisionis.*

Luxus divitum. Aliud vitium, imo scelus divitum incusat: »Non tantum estis iniurii in tenues illos vestros mercenarios, sed opes illas male partas pessime collocatis. Toti enim estis 20
 in voluptatibus atque delitiis. Agitatis epulas et convivia frequentia, in his nullis parcitis sumptibus, omnes inferuntur delitiae.« Lasciva hic quoque sunt omnia: loci, sales, risus, gaudia, cantiones, musica, choreae et petulantia dissolutissima quotidiana sunt. Eriguntur in altum aedificia regia, parantur horti et balnea nec quicquam intermittitur, quod carni volupe videtur. »Atqui ita alienus sudor vos alit, aliena fames vos saginat. Ringuntur mercenarii, algent alii, cum quibus vobis 25
 negotium est, fame sitique enecantur pauperes, vos interim suaviter et in delitiis lascive pascitis cuticulam vestram, quotidiana agitantes convivia, non minus splendida quam alii solent festo die mactata victima.«²¹⁷ Quanquam hoc postremum videatur quibusdam sic posse intelligi: »Quod tamen non secus cedit vobis quam pecoribus accurata et diligens saginatio, quae ubi fuerit perfecta, rapiuntur 30
 protinus in lanienam et mactantur.« Caeterum superior sententia melior est. His similia invenies apud Ieremiam in cap[ite] 22.²¹⁸

| 6 *Condemnastis et occidistis iustum, et non resistit vobis.*

138 Z

²¹⁷ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 154,930–935).

²¹⁸ Jer 22,3.

Pessimum nunc accusat in divitibus crimen crudelitatis et corrupti iudicii. Solent enim opulentiores, qui iudiciis praefecti sunt, invidiam suam et affectus pravos exercere in dicendis sententiis et tenuiores damnare, vel quod non solverunt, quantum illi poposcerant, vel quod liberius de illorum insolentia libidine et tyrannide loquuti sunt, vel quod pro libitu obsequi noluerunt, vel quod exosam illis religionem sequuntur. Maius autem periculum imminet hic tenuioribus, quam qui clientelis et familiis instructi sunt ac resistere possunt. Illi enim cum neminem habeant, qui causam ipsorum agat, neque ulla sit resistendi facultas, facile subvertuntur. Praecipue autem pertinent praesentia ad eos, qui religionis causa persequutionem patiebantur. Sequitur enim:

Tyranniam
divitum.

7 Patientes igitur estote, fratres, usque ad adventum domini. Ecce, agricola expectat pretiosum fructum terrae, patienter expectans illum, donec accipiat pluviam tempestivam et serotinam. 8 Patientes igitur estote et vos et confirmate corda vestra, quoniam adventus domini appropinquat.

15 Iam consolatur oppressos sermone converso ad afflictos, simul autem interminatur iudicium divitibus illis oppressoribus. Sic enim et sensus absolvitur tandem. Est enim haec iusta cohaesio: »Vos, divites, canitis, ridetis, securi estis, congeritis thesauros, fraudatis mercenarios, vivitis delicate, damnatis et occiditis egenos, persequimini religionem christianam, hanc vultis extinctam, caeterum dominus propediem aderit et scelera ista vestra nefanda ulciscetur iudicio suo iusto liberabitque oppressos vita sempiterna ipsis donata, vobis autem in aeternum ignem coniectis.« Quemadmodum et Christus depinxit parabola divitis et Lazari, Lucae 16.²¹⁹ Nunc ergo consolatur oppressos, idque per adventum domini, in quo digna sint operibus suis recepturi tam oppressores quam oppressi. Adhibet his parabolam petitam a re rustica. Quemadmodum enim agricola aequo animo fert omnes labores, ut aliquando metat fructum, ita nobis quoque ferenda est iniuria, ut aliquando accipiamus coronam vitae.²²⁰ Et ut pluviam, quae sementi omnino necessaria est, non accipit agricola, cum vult, sed cum deus dat, unde illum patienter expectare necesse est; ita a dei pendet arbitrio, quando liberet nos dominus, quando puniat iniurios. Nostrum erit patienter illius gratiam expectare. Unde Iacobus infert: »Patientes igitur estote et vos et confirmate corda vestra.« Hisque iterum caput consolationis appendit: »Quia adventus domini appropinquat.« Qui quidem domini adventus non ultima modo dies, sed quaelibet visitationis dies est, qua dominus venit suos erepturus, adversarios autem puniturus.²²¹